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Cultusministerem Jeg skal tillade mig
at bemærke, atdet er ganske rigtigt, som den

ærede Landsthingsmand, der nys talte, yttrede,
at Ordene tilstede, at Ministeriet kan foreskrive,
at Rødme Skoles Disciple skulle aflægge deres
Prøve ved en enkelt bestemt fuldstændig Skole;
men det vilde være lidet stemmende med saati-
lige Forhandlinger, som ere foregaaede i denne

Sag. Det blev, om«jeg ikke feiler, netop be-
mærket af den ærede Ordfører sidste Gang, at

det,« som det egentlig gjaldt om, det, sont var

et Livssporgsmaal for Skolen, var, at der var

et bestemt Formani, som den havde at rette

sig efter, og at den Prøve, der skulde gjøres,
havde sine visse Grændser, som tilveiebiagtes
derved, at der var en fast Autoritet, sont af-
holdt Prøven. Saaledes har det jo været før
for alle lærde Skoler her iDanmark, saalænge
examen artium bestod, og Forskjellen vilde alt-

saa blive; at ved den lærde Skole i Rortne

afholdes den første«Deel af Examen alene ved

Skolen, medens, med Hensyn til Eramens an-

den Deel, denne Skole, der ikke vil blive nogen
fuldstændig lærd Skole, ikke bliver værre faren,
end alle de andre lærde Skoler forhen vare,

hvilke dog under detteForhold meget godt kunde

trives. Hvad der derimod nu gjøres Fordring
paa for Skolen er, at den, skjøndt den ikke

er nogen fuldstændig Skole, dog skal have en

fuldstændig Asgangsexanren. løvrigt skulde jeg,
forsaavidt mig personligen angaaer, være til-

bøielig til at ordne en særegen Prøve ißønne

sor dem, der afgaae fra Skolen, saaledes, at

just ikke Lærernes Pluralitet derved skuldehave
den afgjørende Stemme, men at man dannede

en Exatnensautoritet, ved at tage enkelte as

Lærerne og enkelte andre Eensorer, saa at der

blev en mere uafhængig Domstol, saa at sige,
for Modenheden , hvilket vel kunde være for-
nødent ved en Skole, der er as saa ringe Om-

fang, og som har et saa lidet Antal studerende
Disciple, som denne Skole vil faae. løvrigt
skal jeg gjentage, at det Naturlige vil være at

forsøge, først at lade Skolen selv afgjøre Mo-

denhedsproven. Det forekommer mig saaledes,
at Majoritetens Forslag paa ingen Maade

stiller Rotme Skole ringere end sorhen, men at

den tvertimod bringer den paa et høiere Stand-

punkt, og at den eneste Forskjel mellem denne

og andre Skoler er den, at man ikke finder
sig beføiet til at overdrage denne Skole aceurat

den samme Myndighed som de suldstændige
Skoler eller Gymnasierne, der næsten have det
dobbelte Antal Lærere, og navnlig flere over-

ordnede Lærere.

M. P. Brunn: Ja, at jeg i Reali-

teten er fuldkommen enig med den ærede Lands-

thingsmand for Bornholm (Krabbe), frem-
gaaer ikke-alene af min tidligere Afstemning i

Thinget under denne Sags Behandling, men

det fremgaaer tillige og endnu mere af, at jeg
som Minoritet har deeltaget i at foreslaae en

saadan Affattelse af Loven som den, den ærede

Landsthingsmand for Bornholm soretræiker,
og som er den, der tidligere as Landsthinget
er vedtagen. Men det —er for mig ikke

her det Afgjørende. Jeg tillader mig at

henholde mig til mine tidligere Yttringer
idag og til den Betragtning, jeg oftere har
gjort gjældende med Hensyn til min Opfattelse

sas det fælles Udvalgs Stilling. Det fore-
kommer mig, at Thinget allerede ved at sor-
kaste Mindretallets Forslag til S 3 harerklceret
sig for at vælge den anden Udvei til en Ud-

jævning af de forskjellige Meninger. Jeg
skal derfor herved tillade mig at erklære, at


